Sed tamen ex hisce angoribus ac molestiis recreati aliquanto sumus cum nuntiatum Nobis est, homines recte animatos in societates coivisse, eo consilio, ut *pueros conservarent*. Egregium sane propositum, venerabiles Fratres, ut par erat, probare atque auctoritate Nostra fulcire non dubitavimus; congruebat enim cum praecipuis benignitatis officiis illi debitis aetatae quae et Christo Redemptori carissima est et minus habet ad tolerandum et resistendum facultatis. Ceterum, in simili causa id ipsum

certaines contrées en proie à la disette et à la famine, particulièrement en Europe centrale.

Or, Nous n'avons pu voir se réaliser complètement Nos désirs. Il Nous revient, en effet, de tous côtés que, dans les pays si peuplés auxquels Nous venons de faire allusion, le manque de vivres et de vêtements dépasse tout ce qu'on peut imaginer. Voilà donc de ce chef lamentablement ruinée et compromise la santé des personnes moins robustes, et en première ligne celle des enfants.

Le sort infortuné de ces innocents Nous afflige d'autant plus profondément qu'ils ignorent tout et ne portent en aucune façon la responsabilité de la lutte fratricide qui vient d'ensanglanter l'univers presque tout entier, et qu'ils sont par ailleurs appelés à devenir les souches de générations nouvelles, menacées de ne recevoir en naissant qu'une vie amoindrie.

Pourtant, une nouvelle vient d'apporter un premier baume à Notre angoisse et à Nos inquiétudes : des personnes bien inspirées se sont groupées en Comités dans le dessein de *protéger la vie des enfants*. Nous n'avons pas hésité un seul instant, Vénérables Frères, à approuver, comme elle le méritait, et à sanctionner de Notre autorité cette généreuse initiative; Nous pensions remplir ainsi le devoir particulièrement sacré de bienveillante charité que mérite cet âge si tendre que chérissait le Christ Rédempteur et qui est moins armé pour souffrir et se défendre.

antea egeramus; meministis enim, Nos, haud ita pridem, pueris Belgarum, fame et egestate paene enectis, quantum in Nobis erat, opitulatos esse, eosque catholicorum caritati publice commendasse. Quorum quidem communi largitati magnam partem debetur, si tot innocentium parvulorum necessitatibus consulere et incolumitatem vitamque ipsam tueri licuit: cum enim Archiepiscopos et Episcopos Foederatarum Americae Civitatum ad tam praeclarum opus hortati essemus, continuo optatis Nostris generosus respondit plurimorum consensus. Prosperum rei successum hodie commemoramus, non tam ut laudibus ornemus homines in fastis christianae caritatis merito inscribendos, quam ut Episcopi orbis terrarum universi, voce et auctoritate Nostra impulsii, Nostrum hac in re consilium, quantum apud suos gratia valent, exsequi nitantur atque contendant.